Philippica VI ad Quirites (43 av.)

-II, 4: *Quamquam, Quirites, non est illa legatio, sed denuntiatio belli, nisi paruerit: ita enim est decretum ut si legati ad Hannibalem mitterentur.*

[Cependant Quirites, c'est moins une députation qu'une déclaration de guerre, s'il refuse d'obéir : car on a pris le même décret que si on envoyait des délégués auprès d'Hannibal.

-III, 5-6 : *Ille se flumine Rubicone, ille ducentis milibus circumscriptum esse patiatur? Non is est Antonius : nam, si esset, non commisisset ut ei senatus, tamquam Hannibal initio belli Punici, denuntiaret ne oppugnaret Saguntum.*

[Serait-il homme à se laisser circonscire par le fleuve du Rubicon et les deux cents milles? Non, tel n'est pas Antoine; s'il l'était, il ne se serait pas exposé à recevoir du Sénat, tel Hannibal au début de la guerre punique, la défense d'attaquer Sagonte.]

=>On remarquera que la comparaison entre Antoine et Hannibal est beaucoup moins riche en éléments historiques dans ce discours, adressé au peuple, et dans le précédant, adressé au Sénat.

-III, 9 : *Sed, cum se Brutum esse meminisset vestraeque libertati natum...*

Philippica VII ad Senatum (43 av.)

-IV, 11: *Cum Brutum, omine quodam illius generis et nominis natum ad rem publicam liberandam...*

-VI, 17: Cic. parle des distributions de terres qu'Antoine veut faire au profit des vétérans de César.

Gracchorum potentia maiorem fuisse arbitramini quam huius gladiatoris futura sit?

Philippica VIII ad Senatum (43 av.)

-II, 7: *Ceteris enim bellis, maximeque civilibus, contentionem rei publicae causa faciebat: Sulla cum Sulpicio de iure legum, quas per vim Sulla latas esse dicebat; Cinna cum Octavio de novorum civium suffragiis; rursus cum Mario et Carbone Sulla, ne dominarentur indigni et ut clarissimum hominum crudelissimam poeniretur necem. Horum omnium bellorum causae ex rei publicae contentione natae sunt. De proximo bello civili non libet dicere : ignoro causam, detestor exitum.*

[Dans les autres guerres et surtout dans les guerres civiles, une rivalité résultait d'un différend politique : Sylla luttait contre Sulpicius sur la légalité des lois, que Sylla disait portées par la violence; Cinna contre Octavius sur le droit de suffrage pour les nouveaux citoyens; Sylla encore contre Marius et Carbo pour empêcher le despotisme des gens indignes et venger la mort affreuse des plus illustres citoyens. Toutes ces guerres ont eu pour cause une rivalité politique. De la dernière guerre civile je ne veux pas parler : j'en ignore le motif, j'en exécute l'issue.]

-IV, 13-15 : *Pater tuus quidem, quo utebar sene auctore adolescens, homo severus et prudens, primas omnium civium P. Nasicae, qui Ti. Gracchum interfecit, dare solebat : eius virtute, consilio, magnitudine animi liberatam rem publicam arbitrabatur. Quid? Nos a patribus num aliter accepimus? Ergo is tibi civis, si temporibus illis fuisses, non probaretur, quia non omnis salvos esse voluisset. « Quod L. Opimius, consul, verba fecit de re publica, de ea re ita censuerunt, uti L. Opimius, consul, rem publicam defenderet. » Senatus haec verbis, Opimius armis. Num igitur eum, si tum esses, temerarium civem aut crudelem putares, aut Q. Metellum, cuius quattuor filii consulares, P. Lentulum, principem senatus, compluris alios summos viros, qui cum Opimio, consule, armati Gracchum in Aventinum persecuti sunt? Quo in proelio Lentulus grave vulnus accepit, interfectus est Gracchus et M. Fulvius consularis eiusque duo adolescentuli filii. Illi igitur viri vituperandi : non enim omnis civis salvos esse voluerunt. Ad propiora veniamus. C. Mario, L. Valerio, consulibus, senatus rem publicam defendendam dedit: L. Saturninus, tribunus plebi, C. Glaucia, praetor, est interfectus. Omnes illo die Scauri, Metelli, Claudii, Catuli, Scaevolae, Crassi arma sumpserunt: num aut consules illos aut clarissimos viros vituperandos putas?*

-VIII, 23 : *Pro di immortales, ubi est ille mos virtusque maiorum? C. Popilius apud maiores nostros, cum ad Antiochum regem legatus missus esset et verbis senatus nuntiasset ut ab Alexandria discederet, quam obsidebat, cum tempus ille differet,, virgula stantem circumscrispsit dixitque se renuntiaturum senatui, nisi prius sibi respondisset quid facturum esset quam ex illa circumscriptioe exisset. Praecalre! Senatus enim faciem secum attulerat auctoritatemque.*

-X, 31 : *Ego, patres conscripti, Q. Scaevolam, augurem, memoria teneo bello Marsico, cum esset summa senectute et perdita valetudine, cotidie, simul atque luceret, facere omnibus conveniendi sui potestatem; nec eum quisquam illo bello vidit in lecto senexque et debilis primus veniebat in curiam. Huius industriam maxime equidem vellem ut imitarentur ii quos oportebat secundo autem loco, ne alterius labori inviderent.*

[Personnellement, Sénateurs, je me rappelle que l'augure Q. Scaevola, durant la guerre marsique, malgré son extrême vieillesse et sa santé ruinée, recevait chaque matin dès le lever du jour tous ceux qui désiraient lui parler; personne, durant cette guerre, ne le vit dans son lit; et ce vieillard débile arrivait le premier à curie. Je voudrais bien que son activité fût imitée par ceux qui le devraient et, en second lieu, qu'ils ne fussent pas jaloux de l'effort d'autrui.]

Philippica IX ad Senatum (43 av.)

-I, 3-5: *Non igitur exempla maiorum quaerenda, sed consilium est eorum a quo ipsa exempla nata sunt explicandum. Lars Tolumnius, rex Veientium, quattuor legatos populi Romani Fidenis interemit, quorum statuae steterunt usque ad meam memoriam in rostris. Iustus honos: iis enim maiores nostri qui ob rem publicam mortem obierant pro brevi vita diuturnam memoriam reddiderunt. Cn. Octavi, clari viri et magni, qui primus in eam familiam quae postea viris fortissimis floruit attulit consulatum, statuum videmus in rostris. Nemo tum novitati invidebat, nemo virtutem non honorabat. At ea fuit legatio Octavi in qua periculi suspicio non subesset : nam, cum esset missus a senatu ad animos regum perspiciendos liberorumque populorum*

maximeque ut nepotem regis Antiochi, eius qui cum maioribus nostris bellum gesserat, classis habere, elefantos alere prohiberet, Laudicae in gymnasio a quodam Leptine est interfectus. Reddita est ei tum a maioribus statua pro vita, quae multos per annos progeniem eius honestaret, nunc ad tantae familiae memoriam sola restaret. Atque huic et Tullo Cluilio et L. Roscio et Sp. Antio et C. Fulcinio, qui a Veientium rege caesi sunt, non sanguis qui est profusus in morte, sed ipsa mors ob rem publicam obita honori fuit.

[Il faut donc, non pas rechercher les exemples des ancêtres, mais dégager leur pensée, qui a produit ces propres exemples. Le Lar de Tolumnius, roi de Veïes, fit périr à Fidènes quatre délégués du peuple romain, dont les statues restèrent debout sur les rostres jusqu'à nos jours. Honneur mérité, par lequel nos ancêtres ont conféré à ceux qui avaient affronté la mort pour la République, en compensation d'une courte vie, une gloire durable. De l'illustre et grand Cn. Octavius, qui le premier fit entrer le consulat dans une famille, depuis lors si féconde en hommes de haute valeur, se dresse la statue que nous voyons sur les rostres. Personne alors ne portait envie aux hommes nouveaux, personne alors qui n'honorât la vertu. Mais la mission d'Octavius ne comportait pas le moindre risque de danger : envoyé par le Sénat pour reconnaître les sentiments des rois et des peuples libres et surtout pour empêcher le petit-fils du roi Antiochus, celui qui avait mené la guerre contre nos ancêtres, de posséder des flottes et d'entretenir des éléphants, il fut tué dans le gymnase de Laodicée par un certain Leptine. Alors lui fut conféré par nos ancêtres, en compensation de la vie, une statue destinée à honorer sa descendance pendant de nombreuses années et à rester aujourd'hui le seul monument d'une telle famille. Or pour lui comme pour Tullius Cluilius, L. Roscius, Sp. Antius et C. Fulcinus, qui furent massacrés par le roi de Veïes, ce n'est pas le sang répandu à leur mort, c'est la mort même affrontée pour la République qu'on a voulu honorer.]